*Virtutū
cōpara-
tione vi-
tia appa-
rent.*

¶ Quum ergo semen Christi modo quo dictum est proficit, tunc dicuntur apparere & zizania. Quia nisi comparatione virtutum, vitia non apparent. Sicut autem non apparet differentia zizaniorum & tritici in herba, nam sunt similem vtraque herbam habent, ita etiam quantum ad ea quæ foris apparent, exigua frequenter vel nulla est differentia inter semen Christi, & semen inimici. Sed quum nemo diu potest fictam ferre personam, diuersitas tandem in fructibus operum deprehensa conuincitur, in quo quod in Euangelio Dominus ait: A fructibus eorum cognoscetis eos.

Matt. 7.

¶ Proinde quum semen verbi Dei profecerit in sacre scripturæ intelligentiam, tunc apparent zizania, quia de-

prehens
fallitas
¶ Rursū
na virtū
huiusm
ne Chri
¶ Deni
bam &
parent
virtutib
dem sic
vtraque

Acc
Domin
de ergo
¶ Hic de
Vbi duo
gatio. A
ait illis.
¶ Circa
milias,
cum diff
gelis, qu
boli sem
bonum t
quasi du
sed adm
thore ha
familias
iam dict
lius vll
nino pot
malitia
¶ Circa
Et a
¶ Iste ho
a uerte
dent ziz
pius ad l

prehenditur quantum à sacrae doctrinae veritate deuiet
fallitas errorum.

¶ Rursus quum fideles homines & iusti, sanctis in Eccle-
sia virtutibus fructificat & elucent apparent zizania, dum
huiusmodi bonos & iustos, mali & iniqui soloque nomi-
ne Christiani gratuitis odiis persequuntur.

¶ Denique quum anima fidelis è semine virtutum her-
bam & fructum operationis sanctae produxerit, tunc ap-
parent zizania, quia tunc anima ipsa quantum distent à
virtutibus vitia, diiudicat, & internoscit Manifesta siqui-
dem sic ei fraudulentia daemones. Et certa iudicat inter
utraque.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Accedentes autem serui patris familias, dixerunt ei:
Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Vn-
de ergo habet zizania?*

¶ Hic describitur maligni seminis crescentis deprehensio.
Vbi duo notantur, vnum est, querula seruorum interro-
gatio. Alterum, patris familias ad seruos responsio, ibi: Et
ait illis.

¶ Circa primum dicitur: *Accedentes autem serui patris fa-
miliæ, videlicet, postquam illis fraus innotuisset, dixerunt
cum displicentia & dolore (displicet enim tam sanctis an-
gelis, quam bonis & piis hominibus, quod pestiferum dia-
boli semen vbique inualefcit) Domine, inquirunt, nonne
bonum semen seminasti in agro tuo? Hoc interrogant, non
quasi dubij quin solummodo bonum semen seminauerat,
sed admirando & dolendo. Quomodo ergo, id est quo au-
thore habet tuus ager zizania? Licet enim sciant patrem-
familias in agro suo non nisi bonum semen seminasse (vt
iam dictum est) utique semen Euangelicæ gratiæ quo me-
lius vllum sicut nec seminator alius melior vllus esse om-
nino possit, non tamen plenè nouerunt, vnde zizaniorum
malitia superuenerit*

¶ Circa secundum, quod est patris fam. responsio dicitur:

Et ait: Inimicus homo hoc fecit.

¶ Iste homo & seminatis & seminis fuit inimicus. Vbi est
advertendū quod sancti hoīes (qui Dei serui sunt) quū vi-
dent zizania simul oriri cum tritico, valde affliguntur &
pius ad Deū precib⁹ accedētes, modesta cōsideratione in-
quirunt

DOMINICA QUINTA

Matth. 13.
vnde.

quirūt, vnde tam multi mali seminis sit origo, intra sem-
ditatione sancta dicentes: Domine, nonne bonum semen
seminalisti in agro tuo? Certe sic. Scriptum est enim: Vidit
Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona, quæ admo-
dum & valde bona sunt quæ docēs est loquutus. Vnde er-
go in agro tuo tam pernitiōsa zizaniorum abundantia?

Gene. 1.

*Mani-
chæorum
vnde er-
ror.*

¶ In inquisitione rei istius, scilicet vnde esset malum, non
accesserūt Manichæi heretici ad patrem familias Deum,
vt ab illo quærerent veritatē, sed putātes se esse sapiētes,
quum essent stulti, suo sensui adhæserūt, & suggerēte dia-
bolo, duo principia vnū omnium bonorū Deum, alterum
omnium malorum diabolum, sibi statuerūt. In hac etiam
quæstione cōfiteatur beatus August. se longo tēpore labo-
rassē. Tandem autem docuit eum Christus, quia malū nō
est aliqua substātia aut res subsistens, seu creatura, sed ni-
tum est defectus, & priuatio boni, & ideo nec ppriē cau-
sam habet efficiētē, sed deficiētē. Diabolus enim ppriē
non causa peccati est homini, alioqui efficeret, vt homo
incessanter peccaret (causa enim est, ad cuius esse sequi-
tur aliud) sed tantummodo malum suggerendo peccandi
occasionē offert homini. Vnde & dominum tentans, ait

*Peccati
causa.*

Matth. 4.

Mitte te deorsum. Non enim potest hominem in peccati
ruinā præcipitare, sed vt sese homo præcipitet suggerit.

¶ Itaque diabolus peccati occasionem præstat suggeren-
do, voluntas autem hominis deficiens, non efficiens pec-
catum facit, suggestioni vel concupiscentiæ vitiosæ libe-
rè consentiendo. Et ideo dicitur, quia inimicus homo,
est, diabolus hoc fecit, primus enim peccatum ipse sug-
gessit. Sed quia sola peccati suggestio ad peccatum non
imputatur si non accesserit voluntatis consensus (sed haec
duo simul peccatum consummant) ideo inimicus, & ho-
mo, malum hoc faciunt.

Ioan. 8.

¶ Diabolus ergo contra bonum veracis doctrinæ semen
suggerit falsitatem, quia mendax est & mendacij patet,
quum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, & idem
ipse per homines mendaces & prauos (qui & ipsi sunt se-
men nequam) quibus saluatoris voce dicitur: Vos ex pa-
tre diabolo estis, & opera patris vestri vultis facere. Et
peruersæ doctrinæ zizania in Ecclesia, & in credentium
cordibus vitia seminare non cessat.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Ser

¶ Hic

tio. Vt

præsto

seret

nimis

ctar

pore n

ibi: Tr

¶ Circa

dictum

dat int

semen

versas

quod ip

derate

sempe

prauen

qui vos

¶ Et ar

uerent

agro et

irrequi

prohib

qui pos

præsto

pios de

dere in

Loth iu

¶ C

Et a

ctis si

¶ Itaq;

respon

tia coll

& triti

ticum.

hoc sol

nia sun

Serui autē dixerūt ei: Vis imus & colligimus ea?

¶ Hic ostenditur patrisfamilias, iusta prouidāque discretio. Vbi per ordinem sunt quinque notanda. Primum est, præsto seruorū obsequutio. Sed ipsa patrisfam. librata discretio ibi: Et ait illis, Non. Ter. vtriusque seminis longanimitas expectatio, ibi: Sinite vtraque. Quartum est, expectatæ germinationis opportuna collectio, ibi: Et in tempore messis. Quintum est tritici purgati digna repositio, ibi: Triticum autem.

¶ Circa primum, quod est præsto seruorum obsequutio, dictum est: Vis imus & colligimus ea? Vbi secundū Aug. dat intelligi seruorū nomine ipsos fideles, qui & bonum semen dicuntur. Ex diuersis enim signationibus vna res diuersas similitudines recipit, sicut & de se Dominus ait, quod ipse sit ianua & quod ipse sit pastor. Boni igitur desiderantes separationē malorum de medio iustorum quibus semper sunt infesti, cupiunt eos tolli, ne per eos boni deprauentur. Vnde Apostolus: vtinam, inquit, abscindantur, qui vos, conturbant.

¶ Et attende quāta sit seruorum erga patremfamilias reuerentia. Quum enim eo irrequisito inimicus homo in agro eius semē malum sparserit, etiā illud colligere serui irrequisita Domini voluntate non præsumunt. Nihil autē prohibet per istos seruos etiam sanctos angelos accipi, qui postmodum messorum nomine designantur. Ipsi enim præsto sunt accedente beneplacito diuinæ voluntatis, & pios de tribulatione malorum eripere, & in exitium perdere impios. Nam iidem angeli qui Sodomā subuerterūt, Lothi iustum inde educentes saluauerunt.

¶ Circa secundum, quod est patrisfamilias librata discretio, subditur in litera:

Et ait illis: Nō, ne fortè colligentes zizania, eradicetis simul & triticum.

¶ Itaq; interrogātibus seruis irētnē & colligerent zizania, M respōdit paterfamilias: Nō, id est nolo quod zizania nascētia colligatis, ne fortè colligētes zizania, eradicetis simul & triticum. Ecce quemadmodum paterfamilias amat triticum. Sustinet enim malum semen in agro suo propter hoc solū, ne triticum eradicetur. Nā multi primum, zizania sunt, qui postea fiunt triticum. Qui nisi quum adhuc

O ij mali

De con.
Euang.
Ioan. 1.

Galat. 5.

Gene. 19.

Cur ma-
los susti-
net.

DOMINICA QUINTA

Hieron.

mali sunt, patiēter tolerātur, ad laudabilem mutationem non perueniunt. Datur ergo locus pœnitentiæ, & monemur ne cito amputemus fratrem, quia fieri potest, ut ille qui hodie noxio deprauatus est dogmate, cras relinquitur & incipiat defendere veritatem.

Eradicationis triplex

¶ Vbi est notandum triplicem prohiberi eradicationem, id est siue per excommunicationem, siue alias, vide licet, eradicationem festinatam, damnosam & suspiciosam. Festinata est, quam non præcedit admonitio. Damnosa, quando vel ipse princeps, vel multitudo est in culpa nisi illa palam redundet in contumeliam Dei vel Ecclesiæ catholicæ. Aliquando enim, vt di. Aug. tolerandi sunt mali pro conseruanda pace Ecclesiæ, ne schisma suboriat. Suspiciosa eradicationis est, quum is exciditur de cuius vel vitio, vel hæresi, certitudo sufficiens & omnimoda non habetur. ¶ Circa tertium, quod est vtriusque seminis longanimitas expectatio, subditur:

N

Dei longanimitas expectatio.

Sinite vtraque crescere, vsque ad messem.

¶ Sinite, inquit, vtraque, id est, & bonos & malos, crescere vsque ad messem, id est, vsque ad seculi consummationem. Permittit ergo dominus vt crescant simul boni & mali, vsq; ad præfiniti tempus iudicij. Interim enim proficiunt & crescant tam boni quam mali. Vnde in Apocalypsi angelus loquitur, dicens: Qui nocet, noceat adhuc, & qui in fordidibus est, sordescat adhuc, & qui iustus est iustificetur adhuc, & sanctus sanctificetur adhuc. Itaque corripiat interim misericorditer homo quod potest, quod autem non potest patiēter ferat, & gemat ex dilatione. Turba autem iniquorum quum facultas est in populis promendi sermone generali obiurgatione ferienda est. De Deo autem certum est quod malos patienter expectat, vt conuertantur, aut vt per eos boni exerceantur & expurgentur.

Obiectio soluenta

Hieron.

Deut. 13.

1. Cor. 5.

¶ Sed quod hic dicitur: Sinite vtraque crescere vsque ad messem, videtur illi præcepto esse contrarium: Aufferet malum de medio vestrum, & nequaquam societatem habendam cum his qui fratres nominantur, & sunt adulteri & fornicatores. Si enim prohibetur eradicationis vsque ad messem tenenda est patientia, quomodo eiiciendi sunt quidam de medio nostrum? Inter triticum & zizania (quod lolium appellamus) quandiu herba est & nõdum culmus venit ad spicam, grandis similitudo est & in discernendo aut nulla

nulla
ne vb
sed D
cij ve
reatu

¶ Sin
res &
tos et
casion

heresu
plurin
esse, v

¶ Ad h
re qui
¶ Den
ritici
cicari

¶ Sed
in plen
stolus
stimul
milita
extirpa
domin
perfici
paleis,
est vtr

Et
mu
ren

¶ Mes
iudicij
angeli
seculi,
nia, id

terno
¶ Vide
men a
rio fier
metet

metet

nulla aut perdifficilis distantia Premonet ergo dominus, ne ubi quidam biguum est, cito sententiam proferamus, sed Deo iudici terminum reseruemus, vt quum dies iudicij venerit, ille nō suspicionem criminis, sed manifestum reatum de sanctorum cœtu eiiciat.

¶ Sinite vtraq; crescere, Si enim euellerētur omnes errores & falsa scripturarū intelligētia, eradicaret apud multos etiā studiosa inuestigatio veritatis. Etenim errorū occasione, in intellectu scripturæ ad ædificationem fidei & heresum confutationem. Deo ad gloriā, & sibi ad coronā plurimi profecerunt Vnde ait Apost. Oportet & hæreses esse, vt qui probati sunt manifesti fiant in vobis.

¶ Ad hæc (vt ait Aug.) improbatio hereticorū facit eminere quid Ecclesia Christi sēriat, & qd habeat sana doctrina.

¶ Denique si omnes mali tollerētur de Ecclesia, plurimū tritici eradicaretur, quandoquidem plurimi eorum exercitati persequutionibus vitam promerentur æternam.

¶ Sed diabolicas si prorsus tolli contingeret tentationes in plerisque eradicarentur animi virtutes. Vnde & Apostolus Paulus angelum Satanæ perpeffus est, qui in ipso stimulū carnis excitaret, ne ad salutē necessaria virtus humilitatis ipsius è mente ppter reuelationū magnitudinē extirparetur. Rogantes proinde vt discederet, respondit dominus: Sufficit tibi gratia mea. Nā virtus in infirmitate perficitur, quemadmodū & granū tritici suis circumdatum paleis, legitima quātitate maturefcit. ¶ Circa quartū quod est vtriusq; germinationis opportuna collectio subditur.

Et in tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, & alligate ea in fasciculos ad comburendum.

¶ Messis appellatur tēpus metēdi Per messem ergo dies iudicij designatur. Messores autē exponente domino sunt angeli. In tēpore messis, inquit, id est, in consummatione seculi, dicam messoribus angelis: colligite primum zizania, id est, malos & impios à piorum contubernio sempiterno diuortio separandos.

¶ Vides, quod licet inimicus zizania seminauerit, non tamen ad eum pertinet eorū messis & collectio, sed imperio fiet patris familias. Ergo quod inimic⁹ seminauit, ali⁹ metet, iuxta illud: Alius est qui seminat, & alius qui metet.

O ii) tit.

O
ex malis
bona elici

1. Cor. 17.
7. confes.
cap. 19.

2 Cor. 12

P
10an. 4.

*Reprob-
rum in fa-
sciculos
colligatio.
Mat. 6.* tit nec mirum. Nō enim (vt suprā dictum est) in proprio, sed in agro seminauit alieno. Et alligate, inquit, ea in fasciculos ad comburēdum. Ecce consummatio hominum impiorum. Ecce vt fœnum agri in clibanum mittitur, fœnum vtique tectorum, in alto vanitatis ad breue crescēs, quod priusquam euellatur per mortem, iam per gratiæ cœlestis carentiam exaruit.

¶ Et benè dicit in fasciculos, non in fasciculo vno. Quia vnusquisque eorum pro modo suæ peruerſitatis punietur, & qui fuerint in pœna consimiles, similibus suppliciis cruciabūtur nempe superbi cum superbis, inuidi cum inuidis auari cū auaris, adulteri cū adulteris, vsurarij cum vsurariis, hæretici cum hæreticis, omnes pariter desperantes & blasphemi in suis quiq; fasciculis sempiternis gehēnæ incendiis exurētur, iuxta quod scriptū est: Et congregabuntur in incōgregatione vnus fascis in lacū, & cludentur ibi in carcere. Præmiserat loquens de mūdi huius amatorib; sub nomine terrę, dicens: Cōfractioe confringetur terra cōtritione conteretur terra. Et grauabit eā iniquitas sua, & corruet, & nō adiciet vt resurgat. Quomodo enim possent resurgere qui ligatis manibus & pedibus, id est, omni facultate semetipsos iuuandi iam priuati, proiecti fuerint in tenebras exteriores, in tenebras sempiternas?

*Consurge-
di impossi-
bilitas.*

Mat. 13.

¶ Sicut colliguntur (inquit dominus) zizania & igni comburuntur, sic & erit in cōsummatione seculi. Mittere filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala, & eos qui faciunt iniquitatem, & mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus & stridor dentium. Et præteritus de piis iustis, qui hic nomine tritici designantur, adicit, Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum.

¶ Vnde & circa quintum, quod est tritici purgati digna repositio, subditur:

Triticum autem congregate in horreum meum.

*Iusti tritici
cum Dei.* Q Triticum, inquit, id est, iustos, qui in area mundi huius, flagellis, afflictionibus, & variis tērationibus triturati fuerunt & mūdati, ita vt eis nulla remanserit palea aut macula cōgregate in horreum meum, cœlestium videlicet mansorium. Vnde & alio loco scriptū est: Ventilabrum in manu eius & purgabit areā suam, & cōgregabit triticum in horreum suum, paleas autem, comburet igne inextinguibilibi.

Luca. 3.

Domi-

DOMINICA IN

SEPTVAGESIMA.

*Simile est regnum cœlorum homini Patrifamilias, qui
exiit primo mane conducere operarios in vineam ju-*

am. Matt. 20.

In hac sancti Euangelij lectione tria comprehenduntur, primum est, ad opus vineæ operariorum destinatio. Secundum est opportuno tempore mercedis redditio. Ibi: *Quô sero autem factum esset.* Tertium, Euangelicæ parabolæ notanda conclusio. Ibi: *Sic erunt nouissimi.*

¶ Circa primum tria sunt cōsideranda. Primum est, mystica vineæ significatio. Secundum est patrifamilias cum operariis conuentio. Ibi: *Conuentione autem facta* Tertium est horarum in opere attendenda distinctio. Ibi: *Et egressus circa horam tertiam.*

¶ Circa primum præmittendum est quid sibi velit in hac do-^Aminica nouus officij diuini ritus, & cur dominica in septuagesima sit appellata. Considerandum est igitur cur ab officio diuino remouetur hodie non modo Alleluia solē-^{Lugubris officii ratio.}ne, sed & cœtera lætitiæ cantica, quale est inter nocturnas laudes, Te Deū laudamus, & in officio missæ: Gloria in excelsis. Sed huius rei causa in officio matutinali clarius aperitur. Illic enim recolitur, quem admodum homo ad imaginem. Dei factus, vt esset cœterarū creaturarum dominus, & futurus heres vitæ æternæ, ad consortium angelorū sine morte, & sine vlla molestia aliquando transiturus, per culpam præuaricationis & inobedientiæ, tantorum bonorū incurrit iacturam. Amissa enim conditoris sui gratia, simul innocentiam, immortalitatem, originalem iustitiam, obedientiam creaturarum, cœlorum regna, consortium angelorum, hæc, inquam, omnia factus exul & miser & calamitosus amisit. Quamobrem Ecclesia sancta in initio missæ id quod pro mortuis cantari solet, videlicet: *Circum dederunt me gemitus mortis, dolores inferni circumdederunt me: hodierna die quasi in magni mortui (totius scilicet generis humani) anniuersario triste decantat.*

¶ Quod rationem verò septuagesimæ, hoc nobis à patribus sanctis traditū accepimus, videlicet hanc dominicam,

DOMINICA

Septuagesima ratio quæ ab vltima septem dominicarum (ipsa est media quadragesimæ), septima est, septuagesimâ nominari, & septuagesimâ quæ sexta est ab vltima, & quinquagesimam quæ quinta est, & quia idē in harū dominicarū significatur officii, quod in illa significatū est septuagenaria captiuitate populi Dei, qua septuaginta annis sedit & fuit super ruina Babylonis. Quid autem illud est, nisi septenaria distinctio ætatū mundi? Harum prima ab Adam. Secunda, à Noe. Tertia, à Moysē. Quarta, à Dauid. Quinta ab ipsa Babylonica captiuitate. Sexta, ab aduētū Christi, vsque ad finē seculi. Porro septima ætas mūdi est illa requies ad quam quotidie transeunt electorum animæ, & requiescunt inter vbera latantis matris suæ Ierusalē supernæ.

¶ Rectè igitur in hac dominica, quæ (vt dictum est) vltima prima est ab illa vltima, & respondet initio illius magnæ atque descedæ captiuitatis, qua nostri generis patres primi ob dictā præuicationis culpā à paradisi gaudiis pulsi, in calamitates, & ærumnas innumeras, & inuitabilem moriēdi necessitatē, extorres à regno sub potestate principis tenebrarum tandē ad inferos descensuri, miserabiliter abierunt, rectè (inquam) in hac dominica illud triticum canitur: Circudederunt me gemitus mortis.

Septuagesima finis

Esai. 66

¶ In vltima verò huius ordinis dominica, in qua designatur septimæ ætatis initiū, finis scilicet miserandæ captiuitatis & desideratus lætusq; ad amissam cœlestis regni vitam & angelorum societatem (quasi a Babylonica captiuitate Ierusalem) reductus, tunc (inquam) plena gaudiis Ecclesiæ propheticum illud & audit, & canit: Lætare Ierusalem, festum facite omnes qui diligitis eam, gaudete cum lætitia qui in tristitia fuistis, vt exultetis & satieminus ab vberibus consolationis vestræ.

¶ Porro futuri huius gaudij spes nobis in Euangelica doctrina huius lectione aperitur, in qua operarij in vineam patrifamilias (id est, Dei) pro mercede vitæ æternæ laborant, vocati cōductiq; memorantur. Proinde quod in Euangelio per laborantes in vinea, hoc ipsum per currentes ad fructum in lectione Epistolæ significatur.

¶ His præmissis, ad expositionem sancti Euangelij est attendendum. Simile, inquit, est regnum cœlorum hominibus patrifamilias, qui exiit primo mane cōducere operarios in vineam suam. Vbi in primis est attendendum per regnum cœlorum

cœlorum
que in
Qui l
non si
ciuib
pellit
Deus
more
audire
est reg
clesia
& quō
¶ Porro
Vnde
ner, q
cōs su
nus in
tate su
suetus
sessio
ue sup
¶ Qui
telliga
tabilis
que di
damm
gnosci
ergo i
quam
cui sen
quod I
parul
teros n
¶ Hic p
vouer
electu
tulit, q
¶ Huic
circūd
atque
gaatur

cœlorum præsentis temporis Ecclesiam intelligi, quæ uti- *Regnum*
 que in electis ad regnum cœlorum à deo est prædestinata. *calorum*
 Qui licet quoad statum præsentem adhuc in ipso regno *Ecclesia*
 non sint, virtute tamen charitatis diuinæ, cum regni illius *præsens.*
 ciuibus ita vniuntur, vt & ipsi iam regnum cœlorum ap-
 pellentur. Et quidni regnum cœlorum vocentur, in quibus
 Deus ipse (quasi in quibusdam cœlis) regnat pro cuius a- *Mat. 6.*
 more perituras diuitias & regna terrena contemnentes
 audire meretur: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum
 est regnum cœlorum? Sed & ideo regnum cœlorum Ec-
 clesia dicitur, quod ipsius structor Dei filius è cœlo venit
 & quod cœlestibus ipsa regatur institutis.

¶ Porro nomine patrisfamilias Deus ipse datur intelligi. *Pater fa-*
 Vnde Greg. Quis patrisfamilias similitudinem rectius te- *miliarum*
 net, quàm conditor noster, qui regit quos condidit, & ele- *Deus.*
 ctos suos sic in hoc mundo possidet quasi subiectos domi-
 nus in domo? Qui & homo dicitur, non quidem proprie-
 tate substantiæ, sed affectu pietatis, quæ erga homines man-
 suetus sit, misericors & benignus. Huius patrisfamilias pos-
 sessio domus & familia, omnis est creatura, siue in cœlo, si
 ue super terram, siue subter terram.

¶ Qui exiit, inquit, primo mane Vbi quæritur quomodo in *Qualiter*
 telligatur Deus exire, qui ubiq;, semper, & omnino immu- *Deus exiit*
 tabilis est. Sed exire dicitur per sui manifestationem, suæ-
 que diffusionem bonitatis. Quando enim cognoscitur, quo-
 dammodo in secreto est. Quum autem ex operibus suis co-
 gnoscitur, quasi de occulto in apertum egreditur. Exitus
 ergo iste nullam in Deo significat aut mutationem, aut ali-
 quam cognitionem nouam, qui & ubique præsens est, &
 cui semp patet vniuersa. Vnde stultos esse patet qui pro
 eo quod Deum non vident, nec se putant ab illo videri, similes
 paruulis, qui oculos sibi manu aut veste cooperientes, cæ-
 teros non vident, nec ab illis se videri credunt.

¶ Hic paterfamilias habet vineam, scilicet (vt dicit Greg.) *dei vinea*
 vniuersam Ecclesiam, quæ ab Abel iusto, vsque ad vltimum *quæ &*
 electum qui in fine mundi nasciturus est, quot sanctos pro *qualis.*
 tolit, quasi tot palmites misit.

¶ Huic suæ vineæ Deus angelicam custodiam, quasi sepem
 circumdedit, & fodit in ea torcular, quo Christi in vulnerata
 atque fossa carne innoxia passi & mortui meritum desi-
 gaatur. Siquidem hoc torculari vinum illud expressum est
 quod

DOMINICA

quod tam angelos quàm homines sanctos, etiam in cœlo beatos, ineffabili gaudio lætificat.

Ioan. 15.

¶ Sed a simulationis Ecclesiæ ad vineam rationes attēde. Vineam cōstitit in multis palmitib⁹. Ecclesia ī multis Christo fidelibus. Quibus ipse vos, inquit, palmites. Et sicut palmes nō potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis.

Ioan. 16.

Matt. 5.

¶ Rursus sicut vinea iuxta terrā deformis apparet, sursum verò in frondibus suis & botris, dulcis est & amœna, ita & Ecclesia in electis & piis seculi huius contemptoribus & ipsa insipientiū oculis apparet cōtemptibilis. Vnde dominus in Euangelio: Mundus, inquit, gaudebit, vos verò contristabimini. Sed tristitia vestra vertetur in gaudiū. Et hinc beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.

1. Cor. 3.

¶ Sed & de hac præsentis Ecclesiæ apparēte deformitate Apostolum audis dicentem: Videte vocationem vestram fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, nec non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus vt confundat sapientes, & infirma mundi elegit Deus vt confundat fortia, & ignobilia mundi & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ non sunt, vt ea quæ sunt destrueret, vt nō gloriatur omnis caro in conspectu eius.

Matt. 5.

1. Cor. 2.

¶ Verum quæ in terris squallēs apparet Ecclesia, in cœlestis paradisi gloria & in præmio vitæ æternæ pulcherrima & amœnissima est, dicente domino: Merces vestra copiosa est in cœlis. De qua mercede per Apostolū dicitur. Nec oculus vidit: nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit quod præparauit Deus his qui diligunt illum. Vnde & Psalmista exclamans & admirans: Quàm dilecta inquit tabernacula tua domine virtutum, concupiscit & deficit anima mea in atria domini. Denique ratione cultura. Ecclesia vineæ adsimilatur. Sicut enim vinea multiplici cultura opus habet vt fructificet, ita & Ecclesia, imò etiam vni cuiusque fidelis hominis anima. Purgari quippe indiget spinis auaritiæ, à superbiæ contumacis & duræ lapidibus, à carnis luxuria & omni intēperatiæ & superfluitate, quæ ab aquis & inutilibus palmitibus. Opus item habet etiam bra conscientie discussione, quasi quadam sartitione citius radicem. Opus habet districtione disciplinæ, quasi quadam ad certos & firmos stipites alligatione. Op⁹ etiā habet a riguro supnæ gratiæ, quasi aëris quadā tēperie, & pluuia opportuna. Pro qua obtinēda assiduis est Deo votis supplicatio.

Vnde vinea purganda.

dum e
ce de c
plantat
¶ Porro
viticar
tes, qu
dicēs: E
ergo ha
& vine
& nō fe
mea. A
cetiā e
Non pu
vepres
imbrē.
cede vi
neam st
ad Eze
gno vit
sylvatū
bricabit
Ecce ign
nilis rep
quis in r
arescer,
¶ Circa l
conuent
Conu
diurn
Vides h
Nā quā
& quā p
nihilom
facere, &
homini c
mittit er
tā ætern
aduertē
rāt & iuf
tione fa
pactioni

dum exemplo eius, qui ait: Deus virtutū conuerrere, respice de cælo & vide & visita vineam, & perfice eam quam plantauit dextera tua.

Psal.

¶ Porro de vinea viri stulti & hominis pigri, quam replent viticæ, id est, libidinis æstus, & operiunt auaritię cupiditates, quasi quędã spinæ, p̄ Esaiã prophetã dominus queritur dicēs: Expectaui vt faceret vuas, & fecit labruscas. Nunc ergo habitatores. Ierusalē, & viri iuda, iudicate inter me & vineã meã. Quid est quod vltra debui facere vineę meę & nõ feci? Et nunc ostendã vobis quid ego faciam vineę meę. Auferã sepem eius, & erit in direptionem, diruã macteriã eius, & erit in cõculcationē, & ponã eam desertam. Non putabitur & non fodietur, & ascendent super eam vepres & spinæ, & nubibus mandabo ne pluant super eam imbrē. Vineã autē domini exercituum domus Israel est. Ecce de vinea sua domini querela iusta. Ecce ipsius contra vineam sterilem cõminatio metuēda. Hinc nihilominus & ad Ezechielem loquitur, dicēs: Filij hominis quid fiet de ligno vitis ex omnibus lignis nemorū, quę sunt inter ligna syluatum? Nunquid tolletur de ea lignū vt fiat opus, aut fabricabitur de ea paxill⁹, vt depēdeat in eo quodcūq; vas? Ecce igni datū est in escã. Et hæc est nouissima vineę sic.

D
Vinea de
generans
iudicada.
Esaiã. 5

Ezech. 15.

Ioan. 15.

¶ Circa secundum, quod est patrisfamilias cum operariis conuentio sequitur.

Conuentione autem facta cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam

Vides hic benignissimã erga homines Dei misericordiã. Nã quū ei debeamus nosmetipsos, hoc est, totū quod sum⁹ & quã possumus, sed & quū ipse bonorū nostrorū nõ egeat, nihilominus tamē cū operariis cõuentionē, id est, pactionē facere, & laboris mercedē polliceri, seseq; quodammodo homini operario suo debitorē facere non dedignatur. Promittit enī si præcepta sua seruauerim⁹, daturū se nobis vitã æternã, dicēs: Si vis ad vitã ingredi, serua mandata. Vbi aduertēdum quẽadmodū in opere salutis humanæ cõcurrat & iustitia Dei, & Dei m̄ia. Iustitia quidē, quia conuentione facta cū operariis. Nã & si nõ hoī, veritati tamē suæ pactionis, suæq; iustitiæ volūtariū se debitorem constituit

Dei erga
nos digna
tio.

Mat. 19.
Iustitia
& misericordia.
Dei.

- Tit. 3.* Quantopere verò cōcurrat misericordia, Apostolus Paulus ostēdit, dicēs: Quū autē apparuerit benignitas & humanitas saluatoris nostri Dei, nō ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundū suā misericordiam saluos nos fecerit. Vides vt misericordix Dei tribuit q̄ saluamur. Quod in alio loco euidentiū ostendens, dicit: Non enim sunt condignæ passiōes huius temporis, ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis. Sed & Dei gratia est quæ opera nostra (quæ per se ad præmium vitæ æternæ collata nihil inane reputātur) vsque adeo coram Deo cōmendat, vt secundū suā æquitatem ea censeat æterna beatitudine remuneranda. Pondus enim valoris accipiunt penes infinitā Spiritus sancti dignitatē, qui ad ea homini cooperat̄ est.
- Roma 8.* ¶ Et aduerte quemadmodum huius Euangelij autoritate bonorū operū iustitia defendatur aduersus huius temporis hæreticos opera bona blasphemantes, vt pote quibus nulla alia q̄ opera carnis, imò opera diaboli placent. Diaboli, inquā, opera nō q̄ ille per se illa faciat, sed q̄ ea furtiuis hircis in nouissimo die cū ipso in gehēna partem habentis, suggerat faciēda. Huiusmodi sunt apud eos astringit̄ voracitas, temulentia, lusus, perpetua conuiuia, blasphemix, sacrilegia, mēdacia, doli, fraudes, vsuræ, exactiones violentiæ, oppressiōes pauperum, adulteria, superbia, & alia his similia, aut certē grauiora. Cū quibus suis operibus omni mola asinaria in immensum grauiorib⁹, in æternum ignis sempiterni infœlices & miseri nunquam tamen miserādi, demergētur. Opera enim illorū sequuntur illud.
- Apo. 14.* ¶ Sed faceſſat eorum impudens peruersaq; temeritas, cessent vituperare quod apud Deum commendatur. Nondurum est eis contra stimulū calcitrare. Dicit pastor Ecclēsiæ Petrus, Satagite vt per bona opera, certam vestram electionem & electionem faciatis. Quasi dicat: Si operibus bonis vacui fueritis, tam vocatio vestra quam electio certa sunt. Sed hæretici beato Petro Apostolo contrarij, Pharisæos vocant qui piis operibus sunt intenti.
- 1. Cor. 5.* ¶ Testatur Apostolus Paulus, exhiberi nos debere ante tribunal Christi, vt referat vnusquisq; ppria corporis partem, si iustus, inquit, est Deus, vt obliuiscatur operis vestri, & electionis quam ostendistis in nomine ipsius.
- Operū iustitia vt defenditur*
- Opera per fidoum.*

Et iter
cundu
apud
multi
iustit
¶ Con
diurn
dies il
enim
enim
adhuc
opera
nemo
ra lum
cus. V
& ad o
pus ha
minau
est tem
pus ex
speret
mereri
post ha
¶ Potrō
telligit
vtiq; nō
denarij
dem m
loquut
tuus su
bor nul
ginq; h
quod he
dar. Ni
mo, vad
Qui hu
nia hab
nariū, it
derari.
& quico
ris, qual

Et iterum alio loco: Reddet (nimirum Deus) vnicuique secundum opera eius. Denique non auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. Quibus & multis aliis in hunc modum testimoniis, bonorum operum iustitia apertissime & adstruitur & defensatur.

Roma. 2.

¶ Conuentione, inquit, facta cum operariis ex denario diurno, id est, ut pro labore diei denarium recipiant. Porro dies ille laboris, totius vitæ hominis tempus est. Quum enim ad vitæ vesperam ventum fuerit, actum erit Neque enim per noctem vinea laborari solet. Vnde & ipse Christus adhuc mortale corpus gerens, ait: Me oportet operari opera eius qui misit me, donec dies est. Venit nox quando nemo potest operari. Clausis enim in suprema mortis hora luminibus, non est exinde precum aut meritorum locus. Vnde etiã ait Psalmista: Exibit homo ad opus suum, & ad operationem suam vsque ad vesperam. Itaque dum tempus habemus operemur bonum ad omnes. Nam quæ seminauerit homo, hæc & metet. Tempus enim sementis, est tempus præsens: quod quum transierit, operandi tempus exinde non est. In hunc sensum dicit Augustinus. Nemo se speret quod hic neglexit, quum obierit apud Deum promereri. Nam hic omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam releuari quispiam, vel grauari.

Dies laboris, quousque.

Ioan. 9.

Galat. 6

¶ Porro nomine denarii æternæ vitæ præmium idcirco intelligitur, quia sicut denarius circularis est figuræ (quæ utique non habet finem) ita nec merces operariorum Dei (quæ denarii nomine hic designatur) vlllo fine limitatur. Siquidem merces hæc ipse Deus est, iuxta quod ad Abraham loquutus est, dicens: Noli timere Abraham. Ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis. Ecce præmiū cui labor nullus potest comparari. Quod si aliqua tamen longinqua fieri debeat pro tanto præmio commutatio, totum quod homo habet, & quod est, necesse est pro illo expendat. Nimirum merces hæc thesaurus est, quæ qui inuenit homo, vadit, & vendit vniuersa quæ habet, ut possideat illud. Qui hunc habet denarium, quodammodo & virtualiter omnia habet. Sicut enim quicquid homo vult, habet per denarium, ita & merces illa, omnia continet quæ possunt desiderari. Qui enim hoc bono fruetur, quicquid volet erit, & quicquid nolet non erit. Ibi quippe erunt bona corporis, qualia nec oculus vidit (ut dictum est) nec auris audiuit.

G Denarii mysticè.

Gene. 15.

Matt 13

Pro-

DOMINICA

¶ Proinde non otiosè expressit genus numismatis, nec in communi tantum numisma, sed specialiter denariū. Denarius enim à decem deriuatur. Vnde & Origenes quoddam salutis nomen esse denarium exposuit, q̄ denario illo decem præceptorū seruatorū merces designatur. Quod autem denarius regis habet imaginem, quid aliud significat quàm perfectam & puram in beatis Dei imaginem.

1. Ioan. 2.

2. Cor. 3.

Roma. 8.

Scimus (inquit beatus Ioannes) quoniā quum apparuerit, similes ei erimus, quoniā videbimus eum sicuti est. Tunc enim reuelata facie gloriam domini specularē, in eadem imaginem transformamur à claritate in claritatem tanquam à domini spiritu. Quos enim præsciuit, & prædestinauit conformes fieri imaginis filij sui. Et licet beatus imaginē Dei in nobis habeamus (siquidē ad imaginē Dei homo factus est) ipsa tamen multis vitiis, quasi quodam deformi squallore, tenebris & calligine, obducta est.

H Misit, inquit, eos in vineā suā. Videndū cuiq; est, ne per

Vineam

egredien-

tur qui.

1. Ioan.

schisma, aut hereticā prauitatem de vinea sanctę Ecclesię exiens discedat, iuxta quod de quibusdā per B. Ioannem dicitur: Ex nobis prodierūt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, remansissent utiq; nobiscū. Videat nihilominus, ne peccādo male in vinea operetur, velut vitis quę vitēs nō excoleret sed exscinderet. Hoc enim (ipso præter familias Deo iudicante) in suum damnū redundaret.

¶ Circa tertium, quod est horarum in opere notanda distinctio, subditur:

Et egressus circa horam tertiam, vidit alios stantes in foro otiosos, & dixit illis: Ite & vos in vineam meam, & quod iustum fuerit, dabo vobis. Illi autem abierunt. Iterum autem exiit circa sextam & nonam horam, & fecit similiter.

Qui venales, & qui emptores.

¶ Forum est, quicquid est extra Ecclesiā, sed & mūdus huius fori vocabulo nō incongruē designatur. In hoc foro emendiculis animabus diabolus & Deus, quasi duo magni negotiatores, versantur. Offert Deus suis operariis pretium, & fœlicitatē æternam. Offert diabolus momentaneā periculi & rerum labentium voluptatem. Homo autē per avaritiam libertatem seipsum addicit cui vult, id est, vel diabolo per iniquitatem, vel Deo per iustitiam: diabolo per culpam, Deo per innocentiam. Vnde Ambrosius: Spontane

sibi mi
auctio
posid
¶ Adu
in ho
rant, a
¶ Ven
xurosi
& quā
nem di
enim v
lus hui
de qu
rit, illic
¶ Perdu
& ocio
si. Hi en
dam, sa
Ste
Of
Est
An
Sec
Dis
Qu
Qu
Qu
Ius
¶ Impig
bolo ne
cōcupit
gnorata
debiles
ui & im
Difficil
gnus (id
dere, se
animas
Ecclesia
pias an

sibi militem eligit Christus, voluntariū seruum diabolus auctionatur. Neminem enim iugo seruitutis adstrictum possidet, nisi qui se prius peccatorum are vendiderit.

¶ Aduertendum est autē, esse nonnullos qui animas suas in hoc foro vendunt, alios qui perdunt, alios qui impignorant, alios qui dant gratis.

¶ Vendunt animas suas diabolo, exiguo vilique pretio, luxuriosi, gulosi, superbi, & honorū huius seculi ambitiosi, & quā maximē avari & iniqui, iuxta quod per Salomonem dicitur: Non est iniquius quā amare pecuniam, hic enim vanalem animam suam habet. Emit autem diabolus huiusmodi animas in pabulum gehennæ ignis. Vnde quum eas à venditore in hora mortis efflatas acceperit, ilico mittit in fornacem ignis.

Animas suas vendunt.

Eccle. 10.

¶ Perdunt animas suas seu amittunt, negligenter viuētes & ociosi, ad virtutē & opera salutis inertes, inepti, acediosi. Hi enī acceperūt in vano animas suas. Huiusmodi quēdam, sapiētum quidā acerba reprehensione pungit, dicens:

Animam perdunt.

Steris adhuc? laxūmq; caput compage soluta
Oscitat hesternum dissutis vndique malis?
Est aliquid quod tendis, & in quod dirigis arcum?
An pascim sequeris coruos, testāque lutōque,
Securus quod pes ferat, atque ex tempore viuus?

Persuade.

Et post pauca:

Disciteque o miseri, & causas cognoscite rerum,
Quid sumus, aut quidnam victuri gignimur, ordo
Quis datus. Et post pauca:

Quem te Deus esse

Inssit & humana qua parte locatus es in re.

¶ Impignorāt verò aīas suas, qui & si has scœnatori diabolo nequāq; prorsus cōsignare velint, attamē vt accipiāt cōcupitas in peccatis voluptates, quasi ad tempus impignoratas alienant. Quūmq; tandē in peccatis senuerint, debiles effecti, pro tātorū reatu criminū, quasi debito grauē & immēso, cōdignos pœnitētię fructū soluere nequeūt. Difficile est enī consueta relinquere: sicq; fit vt tandē pignus (id est, animā) perdant qui illud à principio non perdidere, sed tantum obligare intendebant. Impignorant etiā animas suas (sed longe alio cōtractus genere) pastores in Ecclesia & prælati. Ipsi enim pro animab^o subditorū proprias animas obligant. Putent sibi dici quod scriptum est:

K Animam suā impi. ignorant.

Custo-

DOMINICA

3. Reg. 20 Custodi virum istum (demonstrato quolibet subditorum) qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima illius.

Animam gratis dat ¶ Denique animas suas quasi pro nihilo dant, inuidi, iracundi, desperantes, sese proprio scelere interficientes. Quum enim lubricus pro damno animæ suæ recipiat voluptates, auarus diuitias, superbus & ambitiosus honores: isti omnium miserrimi nihil accipiunt quod delectat, sed amaritudinem tantum quæ cruciat.

¶ Ait ergo paterfamilias operariis qui stabant in foro: Ite & vos in vineam meam. Ite, inquit, liberè, non coacti. Nemo enim nisi liberè seruiens potest Deo placere. Et quod iustum fuerit, dabo vobis. Non paciscitur de pretii quantitate, sed tantum promittit quod iustum fuerit futurum. Reddet enim unicuique secundum opera sua.

L ¶ Et iterum exiens circa sextam & nonam horam, fecit similiter. Vbi Gregorius: Paterfamilias ad excolendam vineam suam, mane, hora tertia, sexta, nona, & vndecima operarios cõducit, quia à mundi initio vsque ad finem mundi erudiendam plebem fidelium prædicatores congregari non destitit. Mane etenim mundi fuit ab Adam vsque ad Noe. Hora vero tertia, à Noe vsque ad Abraham. Sexta quoque ab Abraham vsque ad Moysen. Nona autè à Moysen vsque ad aduentum domini. Vndecima verò ab aduentu domini vsque ad finem mundi, in qua prædicatores sancti & apostoli missi sunt, qui mercedem plenam & tardè venientem acceperunt. Ad erudiendam ergo dominus plebem suam quasi ad excolendam vineam suam, nullo tempore desistit operarios mittere, quia & prius per patres, & postmodum per legis doctores & prophetas, ad extremum verò per apostolos dum plebis suæ mores excoluit, quasi per operarios in vineæ cultura laborauit: quamuis in quolibet modo vel in mensura quisquis cum fide recta bonæ prædicationis exitit, huius vineæ operarius fuit. Operarios ergo mane, hora tertia, sexta, & nona, antiquus ille Hebraeus populus designatur, qui in electis ab ipso mundi creatore dum recta fide Deum studuit colere, quasi non desistit in vineæ cultura laborare. Ad vndecimam verò operarii vocantur, de quibus & dicitur:

Circa vndecimam vero exiit, & inuenit, discipulos stantes & dicit illis: Quid hic statis tota die inerti? Dicunt ei: Quia nemo nos conduxit. De

*Horariorum
dierum signi-
ficatio.*

*cit il
¶ Qu
acto
glex
inqu
xit.
nera
xit, n
go no
cturi
ba vi
ctæ E
lacte
¶ Ex d
plano
dum i
ta retr
fuisse
testan
quam
Ecclesi
operari
¶ Quo
dicand
tres fan
mus, H
sus, H
nempe
homin
diuini o
detesta
dignita
¶ Cæte
iam di
minem
lectus p
intellig
calor æ
centro
Nona a*

cit illis: Ite & vos in vineam meam.

¶ Quid, inquit, statis hinc tota die otiosi? Qui enim in trans-
acto tam longo mundi tempore pro vita sua laborare ne-
glexerant, quasi tota die otiosi stabant. Sed attendite quid
inquisiti respondeant. Dicunt ei: Quia nemo nos condu-
xit. Nullus quippe ad eos patriarcha, nullus propheta ve-
nerat. Et quid est dicere, ad laborem nemo nos condu-
xit, nisi quia vitæ nobis vias nullus prædicauit? Quid er-
go nos à bono opere cessantes in excusatione nostra di-
cturi sumus? Qui à matris utero ad fidem venimus, qui ver-
ba vitæ ab ipsis cunabulis audiuiamus, qui ab vberibus san-
ctæ Ecclesiæ potum sanctæ prædicationis sumpsimus cum
lacte carnis?

¶ Ex dictis patet quomodo huius temporis hæretici, & in
plano offendunt, & quasi in meridiana luce cæcutiunt,
dum inter hæc blasphemantes dicere audent per tam mul-
ta retroacti temporis secula Ecclesiam à Deo in erroribus
fuisse derelictam, donec iste hæresarcha vnà cum suo de-
testando satellitio profuississet, quandoquidem hic pateat,
quàm vigilanti studio, quàm paterna sollicitudine, electæ
Ecclesiæ erudiendæ nullo non tempore doctores (quasi
operarios vineæ suæ) destinando intendit.

¶ Quòd si operarij quoque in domini vineam missi diiu-
dicandi forent, nonne potius credendum erit hos esse pa-
tres sanctos, cuiusmodi fuerunt Augustinus, Chrystosto-
mus, Hieronymus, Cyprianus, Beda, Gregorius, Ambro-
sius, Hilarius, Bernardus, & similes, quàm hæreticos istos,
nempe homines omni scelerum genere cõtaminatos, in-
homines iniquos, in Deum & sanctos impios blasphemos,
diuini cultus aduersarios, irridendæ quidem stultitiæ, sed
detestandæ malignitatis, quorum nec nomina recensere
dignum putamus?

¶ Cæterum his omisis possunt (secundum Gregorium) N
iam dictæ horarum differentia etiã ad vnumquemque ho-
minem per ætatum momenta referri. Mane quippe intel-
lectus nostri, pueritia est. Hora autem tertia, adolescentia
intelligi potest, quia quasi iam sol in altum proficit, dum
calor ætatis crescit. Sexta verò iuuentus est, quia velut in
centro sol figitur, dum in ea plenitudo roboris solidatur.
Nona autem senectus intelligitur, in qua sol velut ab alto

P axe

M
Argum-
tur otiosi.
Grego.

Hæreti-
corum error
conuincit-
tur.

N
Ætates
mundi.

axe descendit, quia ea ætas à calore iuuentutis deficit. Undecima verò hora est ætas quæ decrepita, vel veterana dicitur. Quia ergo ad vitam bonam alius in pueritia, alius in adolescentia, alius in iuuentute, alius in senectute, alius in decrepita ætate perducitur, quasi diuersis horis operarij ad vineam vocantur.

Otiosi qui sunt. ¶ Caterum otiosi sunt, qui nec sibi proficiunt, nec proximis subueniunt, nec Deo seruiunt, nec diabolo resistunt, nec in futurum prospiciunt sibiipsis.

¶ Quinetiam multam malitiam docuit otiositas, cuius fugiendæ exemplum in omni creatura conspicimus. Verbi gratia: Primum in creaturis sensu & vita carentibus, ut sunt stellæ, quæ & nocte & interdiu voluntati conditoris sui obsequuntur. Vnde per Prophetam dicitur: Stellæ dederunt lumen in custodijs suis. Vocatæ sunt, & dixerunt: Adsumus. Et luxerunt ei cum iocunditate qui fecit illas. Sed & plantæ atque arbores, quasi & ipse otium darent tempore opportuno flores & folia fructusque producant.

Prov. 6. ¶ Item in animantibus brutis exemplum simile videmus quæ assidue atque indefesse pro victu & foetus edicandis laborant. Vnde per Salomonem dicitur: Vade a formicam ò piger, & considera vias eius, & discce sapientiam. Quæ quum non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem, parat in æstate cibum sibi, & congregat messem quod comedat.

Hebr. 1. ¶ Denique etiã ipsi angeli sancti ocium exemplo suadent, de quibus per Apostolum dicitur. Omnes administratorijs spiritibus sunt, in ministerium missi, propter hereditatem capiunt salutis.

¶ Quin & propter propositam mercedem laborare non timuit. Reddet enim Deus mercedem laborum sanctorum suorum. Porrò bonorum laborum gloriosus est fructus.

Sapiẽ. 10
Sapiem. 3
1. Cor. 3. ¶ Qui ergo vitæ æternæ mercedem desiderat, in Dei labore non recuset. Vnusquisque enim propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem. Porrò senes piger eiicitur in tenebras exteriores, seruus autem qui opere iniuncto fidelis fuit, super multa constitutus in gaudium domini sui.

C
In
da. Vn
terum
erunt
¶ Circ
rator
accipi
Terti
ratio,
¶ Circ
horas
pimus
morat
tes, ser
vice pr
operat
temp
mane
lam fid
¶ Quin
Deus q
inquã,
curand
qui & r
de & p
apud p
tio pro
dit in r
retribu
¶ Voca
dem. V
liberat
rummi
in dom
requie
¶ Sanè

IN SEPTVAGESIMA;
HOMILIA ALTERA.

134

QUUM autem sero factum esset, dicit Dominus vineæ procuratori suo: Voca operarios, & redde illis mercedem. Matth. 20.

¶ In hac euāgelicę lectionis parte duo restant consideranda. Vnum est, opportuno tempore mercedis redditio. Alterum, euāgelicę parabolę notanda conclusio, ibi: Sic erant nouissimi.

¶ Circa primum sunt tria notanda. Primum est, per procuratorem ad mercedem vocatio. Secundum est mercedem accipientium præposterus ordo, ibi: Incipiens à nouissimis. Tercium, aduersus patrem familias quorundam murmuratio, ibi: Venientes autem & primi.

¶ Circa primū dicitur. Quum sero autē factū esset. Si per horas vocationis ad vineam diuersas mundi ætates accipimus, sero mundi consummationē designat. Si autē memoratas horas ad diuersas eiusdē hominis referamus ætates, sero, cuiuslibet homini suę vitę finis est. Tunc enim dies vitę presentis vnicuique occidit, ita vt exinde fas non sit operari, sed solummodo mercedem operis recipiēdi iam tempus adsit. Vnde Chry. Considera, inquit, q, nihil nobis mane datur, sed sero dominus mercedem reddit, quia solum fidelem & perseverantem operarium remunerat.

Sero, inq.
stic.

¶ Quum ergo sero factū esset, dicit dominus vineæ, id est, Deus qui prius nomine patris familias est designat: dicit, inquā, procuratori suo, id est, Christo homini, qui ad procurandā generis humani salutem à Deo patre missus est, qui & nūc est in dextera Dei vt interpellet pro nobis. Vnde & per beatum Ioannem dicitur: Aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Huic procuratori pater omnia dedit in manus. Sed & omne iudicium pater dedit filio, tam retributionis bonorum, quā punitionis malorum.

Vineę p-
curator.

1. Ioan. 2.

Ioan. 13.

Ioan. 5.

¶ Voca, inquit, operarios, non autem otiosos, ad mercedem. Voca operarios à labore ad requiem, à seruitute in libertatem, à paupertate ad diuitias, ab afflictionibus & ærumnis ad delicias sempiternas. Itaque beati mortui qui in domino moriuntur. A modò enim iam dicit spiritus, vt requiescant à laboribus suis.

Apo. 14.

¶ Sanè vocatio operariorum, erit omnium resuscitatio

P ij MORU.

DOMINICA

1. Cor. 15. mortuorū que fiet iussu Christi in momento in icū oculi
 in nouissima tuba. Canet enim tuba, & mortui resurgent
 10an. 5. incorrupti Vnde ipse ait: Omnes qui in monumentis sunt
 audient vocē filij Dei, & qui audierint uiuent. Et procedet
 qui bona fecerūt in resurrectionē vitæ, qui verò mala egerunt
 in resurrectionē iudicij. De hac voce magna qua ci-

1. thes. 4 tabuntur vniuersi mercedem secundum opera sua qui que
 recepturi, rursus per Apostolum dicitur: dominus Iesus in
 iussu, & in voce archangeli, & in tuba Dei descendet de
 cælo, & mortui qui in Christo sunt resurgent primi.

¶ Fœlices sanè ac ter quatérq; beati, qui vocantē audierint
 sunt atq; dicentem: Venite benedicti patris mei posside-
 te paratum vobis regnum à constitutione mundi.

¶ Nec solum committit Deus pater homini Christo ope-
 rarios vocare, sed & promeritam reddere mercedem. Et
 reddet illis, inquit, mercedem. ¶ Circa secundum, quod
 est mercedem accipientium ordo præposterus, subditur

*Incipiens à nouissimis vsque ad primos. Quum, ve-
 nissent ergo qui circa vndecimam horam venerant, da-
 ceperunt singulos denarios.*

Q ¶ Incipiens, inquit, videlicet mercedē reddere, à nouissi-
 mis qui scilicet ad opus vndecima hora venerant, vsque
 ad primos, qui venerant hora prima.

¶ Queritur hic quare in vineam operarios vocat Deus pa-
 ter, quib⁹ tamē ipse mercedē non tribuit, sed hoc filio
 mittit. Dicendū, q̄ quia patri omnipotētia tribuitur, idcirco
 ad eū pertinet trahere homines vel ad vnitatē Ecce-
 siæ, vel ad salutarē laborē pœnitentię, dicēte Christo: Ni-
 mo potest venire ad me, nisi pater q̄ misit me traxerit eū.

10an. 6.

¶ Porro iudicium mercedis reddendæ Christo competi-
 tum. Primum, ratione sapientiæ quæ filio attribuitur, dicitur
 1. Cor. 1. Apostolo: Dei virtus & Dei sapientia Christus. Et iterum
 Coloss. 2. In ipso, inquit, sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ
 Dei absconditi. Rursus iudicium hoc Christo debetur, ut
 quis credat patre minorē propter assumptam humanitatem
 sed vt per omnia patri æqualis ostendatur. Vnde ipse ait

1. Cor. 1.
 Coloss. 2.

Ioan. 5.
 Denarius
 primo no-
 uissimis
 datur.

Pater nō iudicat quenquam, sed omne iudiciū dedit filio
 vt omnes honorificent filium, sicut honorificant patrem.
 ¶ Denarius ergo diurnus primò datur nouissimis, qui
 (secundum August.) licet detur omnibus simul in nouissi-

mo die
 accipiū
 multas
 & quia
 nem nō
 ostend
 soluam
 ¶ Exagg
 melior
 operis a
 & nouis
 denario
 beatitu
 propor
 recipit
 cor qua
 ta & sup
 sic est ad
 nalia &
 plena si
 sensum
 Deniqu
 do, vide
 gratiæ v
 ¶ Porro
 pater fan
 tronem
 quāti sul
 vocati su
 nerūt E
 laborari
 qui vel a
 nē vitę r
 cati fuer
 ¶ Circa
 dam mu
 Ven
 essent ad
 narios.
 famili

mo die, illi tamen qui post vnam aut paucas horas ipsum accipiunt, dicuntur hunc prius recipere quam illi qui post multas horas hunc expectauerunt, & postea receperunt, & quia (vt dicit Chrysostomus) nimia misericordia ordinem non aspexit. Aequales autem accipiunt premium, vt ostendatur quem non ex suis meritis, sed ex gratia omnes soluamur, vnde Bernardus.

¶ Exaggera quantumuis opera vitæ, extolle sudores, sed melior est misericordia domini super vitas. Ex ea sanè & operis & tēporis damna mihi rescario. Acceperunt itaque & nouissimi & primi ex præcepto patris familias singulos denarios, quod nimirum, vna omnium eademque in deo est beatitudo, & nō modò eadem, sed etiā equalis, secundum proportionē videlicet, quilibet enim eorū secundum sua recipit merita. Eorum autem merita sunt in cœlis premio coæquata data illis mensura bona, & cōserta, & coagitata & supereffluente. Capacitas enim dēsiderij cuiuslibet sic est adimpleta, vt plus nō appetat. Sanè vasa sunt rationalia & viuua, inæqualis quidē capacitatis, sed quū, omnia plena sint, nullum eorum est altero plenius. Ad hūc ergo sensum intellige eundem omnes accepisse denarium.

Denique etiam duratione æqualis omnium est beatitudo, videlicet æterna. dicente Apostolo Petro: Deus omnis gratiæ vocauit nos in æternam suam gloriam.

1. Petr. 5.

¶ Porro secundum Grego. à nouissimo reddere denarium paterfamilias præcepit quia ad paradisi requiem prius latronem quā Petrum perduxit. Quanti patres ante legem quāti sub lege fuerunt? Et tamē hi qui in aduentu domini vocati sunt, ad cœlorum regnū sine aliqua tarditate perueniunt. Eundem ergo denariū accipiunt qui ad vndecimam laborare cœperunt quē toto dēsiderio expectauerunt, quā qui vel ab hora prima laborauerunt. Aequalem enim æternæ vitæ retributionē fortiti sunt, his qui à mundi initio vocati fuerunt, hi qui in mundi termino ad fidem venerunt.

¶ Circa tertium, quod est aduersus patrem familias quorundam murmuratio, subditur:

Venientes autem & primi, arbitrati sunt quod plus essent accepturi. Acceperunt autem & ipsi singulos denarios. Et accipientes murmurabant aduersus patrem familias, dicentes: Hi nouissimi vna hora fecerunt, &

pares illos nobis fecisti, qui portauimus pondus diei & æstus.

R ¶ Primi in labore videntes nouissimos diurnum accepisse denarium, arbitrari meritò poterat quòd plus illis essent accepturi, quandoquidem vitato hominum more, plus laborantibus, etiam plus mercedis conferatur.

Eadem si des prisco rum & sequentiū.

¶ Acceperunt tamen & ipsi singulos denarios. Nam (vt dictum est) sicut vna est fides primorum atque post sequentium, ita vnus est denarius æternitatis. Quod vtiq; & nobis documento esse debet, ne nosmetipsos ceteris quàm meriti amplioris, cōparemus, frequenter enim contingit, vt qui longe post ad Dei seruitutē veniunt, eos qui se popcesserant feruore spiritus & virtutū meritis antecedant, quia nec diurnitas temporū, nec numerositas operum, sed maior charitas meliorque voluntas augent meritum.

Duplex v detur occasio murmurandi.

¶ Pares, inquit; illos nobis fecisti, qui portauimus pondus diei & æstus. Duplicem murmurandi causam habere videbantur, tum quòd in remuneratione essent vltimi qui labore primi fuissent. Tum quòd inæqualiter laborantibus æquale præmium esset datum. Sed ommissa prima illa murmurandi causa, solum murmurant propter secundam, dicentes: Hi nouissimi, videlicet, qui ad horam diem vndecimam ad laborem venerant, vna hora præcise fecerunt.

Horie vt in scripturis accipiē de. Ioan. 11.

¶ Pro intellectu horarum istarum, attende eas non eodem ordine computari qua nos eas vulgò computamus. Nam ordo nostrarum horarum incipit à noctis medio vsque ad punctum meridianum, & à meridie rursus vsque ad medium noctis. Aliter autem in scriptura sunt horæ accipiendæ. Quum enim authore Christo duodecim sunt horæ diei (non quidem diei naturalis, qui diem cum nocte complectens, viginquatuor horis implet) sed diei artificialis, qui à solis ortu vsque ad eius occasum protenditur. Huius inquam, diei æquinoctiali temporis duodecim horæ sunt. Prima accipitur ab ortu solis, Duodecima verò & vltima diei hora incipit in solis occasu. Hora tertia tribus horis à sexta id est meridie distat, & meridiana est inter horam primam & sextam. Hora nona recut tribus horis distat à sexta, id est ab hora meridiana, ita etiam æquali interuallo (videlicet spatio trium horarum)

rum) ab hora duodecima dirimitur.

Ex quibus patet his qui ad opus vineæ vndecima hora venierant non plus quàm unius horæ spatio solem luxisse. Verum est ergo quod dicunt: Hi nouissimi vna hora fecerunt & pares illos nobis fecisti, qui portauimus pondus diei & æstus. Vbi Gregorius.

*Pōd^o diei
& æstus.*

¶ Pondus diei & æstus portauerunt hi, quos à mundi initio quia diu hic contingit viuere, necesse etiam fuerat longiora carnis tentamenta tolerare. Vnicuiq; enim pondus diei & æstus ferre, est per longioris vitæ tempora carnis sue calore fatigari.

¶ Sed quæri potest, quomodo murmurasse dicti sunt, qui saltem serò ad regnum vocantur. Cælorum enim regnū nullus murmuræ accipit, nullus qui accipit murmurare potest. Sed quia antiqui patres vsque ad domini aduentū quālibet iustè vixerint, ducti ad regnū non sunt, nisi ille descenderet qui paradisi claustra hominibus interpositione suæ mortis aperiret. Eorum ergo hoc ipsum murmurasse est, quod rectè pro percipiendo regno vixerunt, & tandiu à percipiendo dilati sunt. Quos enim post peractam iustitiæ inferni loca, quanuis tranquilla susceperunt, eis profectò & laborasse fuit in vinea, & murmurasse. Itaque quasi post mururationē denariū accipiūt, qui post lōga inferni tempora ad regni gaudia peruenerunt. Nos autem ad vndecimam venimus, post laborem non murmuramus & denarium accipimus, quia post mediatoris aduentum in hoc mundo veniētes, ad regnum ducimur mox vt de corpore eximus, & illud sine mora percipimus, quod antiqui patres cum magna percipere dilatione meruerunt.

*S
Quid ho.
rum sit
murmura
tio.*

¶ Cæterum si cupiam minus æquum fortè videatur, vt æqualem recipiant mercedem, & qui plurimum, & qui modicum laborauerint, atq; hinc rationabiliter eos murmurasse, qui hora diei primæ, id est, manè, ad laborem vocati sunt, attendant quòd ista retributio iusta pariter & misericors est. Iusta quidem ad præcedentes, quia datur eis conuentum pretium, misericors verò est, quoad sequētes, qui pro breui labore æqualem cum prioribus mercedem accipiunt. Non igitur iniustè cum primis agitur, si vltimis misericorditer dispensatur.

¶ Sed nec mensuratur præmij magnitudo (vt dictum est) ex operibus, sed ex seruire charitatis, fieri autem potest,

Maius me
ritum in
quo sit.

1. cor. 15.

vt qui minus operantur æqualem cum iis charitatem habeant qui laborant multum, quo fit vt non iniuste æquale cum illis, vel certe maius præmium consequantur.

¶ Ceterum & si denarius ille (id est, beatitudo electorum) æqualis sit duratione, non tamen est æqualis in valore. Nam in patrifamilias domo mansiones multæ sunt. Alia est enī claritas solis, alia claritas lunæ & alia claritas stellarum. Stella enim differt à stella in claritate, sic & resurrectio mortuorum. Verum quia diuinæ misericordiæ placuit tantumdem mercedis nouissimis dare quantum ipse pactus fuerat primis, attende quod d. murmuratibus primis paterfamilias responderit. Sequitur enim.

At ille respondens, vni eorum dixit. Amice, non facio tibi iniuriam, nõne ex denario conuenisti mecum? Tolle quod tuum est & vade. Volo autem huic nouissimo dare sicut & tibi. An non licet mihi quod volo facere? an oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?

T
Murmur
vti placatur.

¶ Rationabili patrifamilias respõsione murmur sedant. Et primo fecit hoc amicabili ratiocinatione. Amice, inquit, nõ facio tibi iniuriã, quæ locũ nõ habet vbi est merita gratia, sed vbi quod iure debetur, negatur. Quod autem nõ facit ei iniuriam ostēdit, quia pactam ei reddit mercedem. Nõne, inquit, ex denario conuenisti mecum? Quod si ita est, vtiq; ex pacto nõ plus tibi debeo, quapropter tolle quod tuum est & vade, cõtentus, quia mercedem quam mihi recepisti.

¶ Secundò, eiusdem murmuris rationem tollit, dum sedant sic voluisse. Volo, inquit, huic nouissimo dare, sicut & tibi. Quod autē vult, licet ei facere: Sicut enim sola voluntas eius causa est productionis omnium rerum, ita eadem sua voluntas causa & mensura est omnis iustitiæ & æquitatis. Vnde & iustum necesse est esse mercedis modum quem ipse statuit. Quoniam ergo regni cœlestis perceptio, eius est bonitas voluntatis, recte dicit: An non licet mihi quod volo facere? Et vtiq; licet, quum voluntas sua sit inobliquabilis regula æquitatis, iuxta illud: Voluntas eius, pondus equum. Nõ enim locum habet apud eum cuiuslibet effectus malitiæ. Stulta autem est quæstio ho-

Iob. 11.
Grego.

minis
pe esse
non dar
¶ An oc
tio toll
ex inuid
nequã e
lore cru
quã dicit
bore ta
laborasti
Sed nen
¶ Ad ple
sio pau
conitet
certum
Dei salu
odio, ve
hic adue
& non q
pter hoc
audire:
dicum a
¶ Quam
hanc mu
intellig
Ob solar
sent repr
citã B.
zisse, & i
singulis
intendat
us anxio
candis i
pendend
¶ Aduer
per omn
rum in q
bet cõm
nus ex i
Vbi B. A

minis contra benignitatem Dei. Conquerendum quippe esset, non si non daret alicui quod non deberet, sed si non daret quod debuerit. Vnde subdit:

*Stulta cō-
tra Deū
querela.*

¶ An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum? Vbi ter-
tio tollit murmurationem, hanc dignè redarguens, quòd
ex inuidia procedere videatur. Tunc enim oculus mentis
nequā esse dicitur, quādo ex alterius bono conspecto, do-
lore cruciatur. Quir autē oculus eius nequam sit ostendit
quū dicit: quia ego bonus sum, videlicet huic pro breui la-
bore tantū conferendo præmij, quantum tibi qui diutius
laborasti. Et hinc oculus tuus per inuidiam nequam est.
Sed nemo se de opere, nemo de tempore extollat.

¶ Ad pleniorē eorum quę dicta sunt intelligentiam, quę
stio paulò ante mota clarius est elucidanda. Quum enim
constat beatos esse qui denarium istum acceperunt, quos
certum est de illorum omnium qui gratia & misericordia
Dei saluantur, gaudere salute, nec vllum apud eos inuidię
odio, vel murmurationi esse locum, quid sibi velit quod
hic aduersus Dei misericordiam murmurare perhibentur
& non quomocunque murmurare, sed iniquè, ita vt pro-
pter hoc à patre familias grauitè obiurgari meruerint, &
audire: An oculus tuus nequam est, quod vtique non mo-
dicum adiicit difficultatis.